
Konference na podporu regionálního  
cestovního ruchu 

Už 3. ročník Konference na podporu regio-
nálního cestovního ruchu v Královéhradeckém 
kraji se uskuteční 4. 10. v budově Regiocentra 
Nový pivovar v Hradci Králové od 9 do  
14 hodin. Zváni jsou především starostové 
měst a obcí, pracovníci turistických informač-
ních center, podnikatelé v cestovním ruchu  
i další subjekty zabývající se tradicemi a turis-
tikou v Královéhradeckém kraji.  

Pod záštitou arcibiskupa pražského, metro-
polity a primase českého Dominika Duky  
a hejtmana Královéhradeckého kraje Lubomí-
ra France konferenci ve spolupráci s krajským 
úřadem připravuje Občanské sdružení Retour.  

Nosnými tématy budou zážitková turistika  
a znovuobjevování tradičních hodnot v regio-
nu. Součástí akce je ochutnávka krajových 
specialit připravených studenty středních škol 
zaměřených na gastronomii.  

Účast na akci je zdarma, registrovat se mů-
žete prostřednictvím e-mailu  retour@email.cz 
nebo na tel.: 603 506 287. 

Na dnešní dopoledne jsou do Prahy svoláni 
starostové, kteří se z nám. Jana Palacha vydají 
pochodem k Úřadu vlády ČR, aby tam premié-
rovi Nečasovi předali svůj požadavek na přijetí 
novely zákona o rozpočtovém určení daní 
(RUD), kterou předložilo Ministerstvo financí.  

Toto demonstrativní setkání z podnětu Sdru-
žení místních samospráv (SMS) ČR a Spolku 
pro obnovu venkova (SPOV) je projevem ak-
tivní podpory návrhu novely zákona o RUD, 

která směřuje ke zmírnění stávajících rozdílů  
v příjmech samospráv a obcí a měst velikosti 
do 150 tisíc obyvatel. Akci podporuje také 
Národní síť místních akčních skupin ČR, 
Agrární komora ČR, Asociace soukromého 
zemědělství ČR, Zemědělský svaz ČR, Svaz 
českých a moravských spotřebních družstev 
COOP a Českomoravský svaz zemědělských 
podnikatelů.  

/ t z /  

 

Už pro vás dokončujeme říjnové vydání 
Moderní obce!  
Bude se expedovat 5. října. 

 
Najdete v něm mimo jiné: 
■ Přílohu zaměřenou na komunální odpad a 
jeho likvidaci  
■ Téma vyhrazené obecním lesům 
■ Opatření, která pomáhají zlepšit soužití větši-
nové společnosti a Romů  
■ Ekonomickou rubriku s vysvětlením, jaký je 
rozdíl mezi výsledkem hospodaření a rozpočtem 
■ ICT příspěvek s tipy, jak vylepšit obecní web 
■ Právní poradnu, která se věnuje poskytování 
informací o platech zaměstnanců obcí nebo 
pravomocím rady obce 
 

...a další užitečné články!  
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA 
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO. 
 

Předplatné si zajistěte na adrese: 
http://predplatne.economia.cz. 

15/2011                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 1 

  Elektronický zpravodaj odborného časopisu 

21. 9. 2011 

15 

Starostové demonstrují na podporu nového RUD 

 

www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 
www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu www.helios.eu 

Svaz žádá zmírnit propad v příjmech obcí co nejdřív 
Novela RUD přerostla v politické téma  

a stala se nástrojem, jak na sebe upoutat 
mediální pozornost. Svaz měst a obcí (SMO) 
ČR odmítá takové účelové snahy a vítá 
všechny návrhy, které řeší propad v příjmech 
obcí od 500 do 20 tisíc obyvatel a nečiní tak 
na úkor jiných velikostních kategorií.   

Odstranění tzv. U křivky v rozložení pří-
jmů obcí je dlouhodobým požadavkem SMO 
ČR. »Nemůžeme ale souhlasit s populistic-
kou zkratkou – velkým vezmeme a jiným 
dáme. Razantní snížení příjmů největších 
měst by mohlo mít vážné dopady i na obyva-
tele okolních měst a obcí, například v podo-
bě omezení příměstské dopravy a dalších služeb,« říká předseda SMO ČR a primátor Kladna Dan 
Jiránek. Je však zřejmé, že křivka průměrných daňových příjmů na obyvatele by vzhledem k obje-
mu zajišťovaných veřejných služeb měla mít lineární průběh. K vyrovnání propadu by mohly po-
sloužit prostředky ze státních dotačních programů. Bylo by navíc možné ušetřit i na nákladné ad-
ministrativě.  

Nový zákon o RUD musí podle SMO ČR také rozšířit spektrum sdílených daní o daně spotřební. 
Při pohledu na vývoj inkasa jednotlivých daní v posledních letech je zřejmé, že právě nepřímé 
daně jsou významnou stabilizační složkou veřejných rozpočtů. Zákon by měl rovněž motivovat 
obce k podpoře podnikání a k podpoře meziobecní spolupráce.  

V současné době je pro SMO ČR prioritní řešení situace obcí na dně U křivky, a to již v rámci 
státního rozpočtu na rok 2012. Ideální by byla obdoba široce definované účelově vázané dotace, 
podobné té, kterou letos na jaře obdržely obce s rozšířenou působností na vyrovnání příspěvku na 
přenesený výkon státní správy. Tento požadavek zazněl i na nedávném jednání představitelů SMO 
ČR s premiérem Petrem Nečasem.                                                                                                 / t z /  

Ilustrační foto: SMO ČR 

mailto:retour@email.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://predplatne.economia.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu
http://www.helios.eu


15/2011                                                                http://www.moderniobec.cz                                                                strana 2 

21.  9 .  2 01 1 

Co je nového v lesním hospodářství? 
Dozvíte se 5. 10. v Litomyšli na semináři  

s názvem Aktuální témata lesního hospodář-
ství. Program se zaměří na výklad právních 
předpisů především na novelu lesního zákona 
a na možnosti financování lesního hospodář-
ství z prostředků státního rozpočtu a fondů 
Evropské unie.  

Více: www.ekomonitor.cz/seminare/2011-10-05#hlavni. 
Kontaktní osobou je Bc. Jana Veselá,  
jana.vesela@ekomonitor.cz , tel.: 725 559 928. 

Komise stále hledá Evropské zelené město  
Od června běží soutěž o město, které se  

v roce 2014 stane nositelem tohoto prestižního 
titulu. Pro roky 2010 až 2013 byla postupně 
vybrána čtyři města: Stockholm, Hamburk, 
Vitoria-Gasteiz a Nantes. Cena Evropské zele-
né město se uděluje za urbanistický rozvoj 
šetrný k životnímu prostředí, který může být 
příkladem pro ostatní. 

Do soutěže se mohou zapojit všechna města 
s více než 200 tis. obyvateli z EU, kandidát-
ských zemí a zemí Evropského hospodářského 
prostoru (Norska a Lichtenštejnska). V ze-
mích, kde žádné město nesplňuje stanovený 
limit, se může přihlásit město s nejvyšším 
počtem obyvatel.  

On-line přihlášku najdete na adrese: 
http://www.europeangreencapital.eu/ nebo 
www.europeangreencapital.eu  . Lhůta končí 
14. 10. 2011. Vítěz bude znám v červnu 2012.  (Pokračování na stránce 3) 

 
 

 

NOVÝ KATALOG SLUŽEB PRO SAMOSPRÁVU  
 

HLAVNÍ CÍLE PRO OBCE 
úspora obecních rozpočtů, kvalita a efektivita prá-

ce, předcházení problémům, důvěryhodnost  
 

SLUŽBY V OBLASTI 
hospodaření, financí, legislativy, rozvoje, provozu  

a vzdělávání aj. 
 

VÝHODA DLOUHODOBÉ SPOLUPRÁCE  
individuální ceník  

 

ZVEME VÁS NA AKCE  
22. 9. Praha – V. Konference o rozpočtech a finan-
cování územních samospráv 
4. 10. Plzeň – VII. Setkání starostů a místostarostů 
Plzeňského kraje 
20. 10. Dříteč – VII. Setkání starostů a místosta-
rostů Pardubického kraje 

 

FIRMÁM NABÍZÍME 
Prezentaci a reklamu na všech našich akcích  

s účastí až 2000 volených zástupců za rok 
DO KONCE ROKU SLEVA 50 % 

 

KATALOGY NA ADRESE 
www.regionservis.cz 

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
10 LET SPOLUPRÁCE s obcemi a městy 

Perlitová 4, 140 00  Praha 4 
podatelna@regionservis.cz  

tel.: 257 199 616, 724 931 593 
www.regionservis.cz 

Vesnicí roku 2011 je jihomoravská Komňa 
Vítězem 17. ročníku soutěže Vesnice roku se stala obec 
Komňa. Na medailových příčkách skončil i  středočeský 
Hlavenec a olomoucká Skalička. Výsledky zveřejnil 
ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský 10. 9.  
v rámci luhačovického Mezinárodního dětského folklor-
ního festivalu Písní a tancem. Letošní soutěže se účastni-
lo 305 obcí ve všech 13 krajích. »Nehledáme vesnici, 
která bude nejhezčí či nejvíce fotogenická. Hledáme 
takovou, která bude nejživější. Důležitější než bezvadné 
fasády jsou pro porotu například fungující spolky,« uve-
dl Kamil Jankovský. Jeho resort také do soutěže věnoval 
nejzajímavější ceny – mimořádné přísliby dotace ze 
státního rozpočtu ve výši 1 mil. Kč pro vítěze krajských 
kol a 2 mil. Kč pro celostátního vítěze. Komňa získala 
také Putovní pohár Folklorního sdružení ČR, který je 
udělován v rámci celostátního kola, za udržování lido-
vých tradic a podporu místní folklorní skupiny Podšable 
a krojované dechové hudby Komňané.                     / z r /  

Novela zákona o veřejných zakázkách: Kdy a jaká bude? 
Konference s názvem Veřejné zakázky v ČR: stačí novela k jejich ozdravení? 

(www.bezkorupce.cz), kterou uspořádalo 1. 9. občanské sdružení Oživení u příležitosti projedná-
vání novely zákona o veřejných zakázkách (ZVZ), zahájila symbolicky nový školní rok.  

Novelu připravuje Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) a měla by být v nejbližší době projed-
návána ve výborech a poté ve druhém čtení v Poslanecké sněmovně tak, aby podle původního 
plánu začala platit od 1. 1. 2012. Hlavní východiska novely představil na konferenci Daniel 
Weinhold, předseda expertní skupiny Platforma pro transparentní zadávání veřejných zakázek. 
Platforma vznikla v roce 2010 z podnětu vedoucích politických stran, relevantních veřejných insti-
tucí a sdružení podnikatelské sféry (seznam všech členů najdete na www.transparentnizakazky.cz).  

Ke klíčovým změnám v novele ZVZ patří 
mj.: 
• snížení zákonných limitů pro zadávání VZ 
malého rozsahu;  
• zavedení principu, že všechny informace/
dokumenty jsou veřejné nebo musí být poskyt-
nuty na žádost, se stanovenými výjimkami; 
• povinnost zadavatele zrušit zadávací řízení, 
pokud obdrží méně než tři nabídky; 
• zavedení seznamu hodnotitelů, z něhož bu-
dou losováni členové do hodnoticích komisí  
u významných zakázek (nad 20 až 200 mil. Kč  
u municipalit); 
• předběžné oznámení – zadávací řízení začíná 
1 měsíc po předběžném oznámení.  

Z diskuse na konferenci vyplynulo, že přes-
tože novela v současné podobě znamená jednoznačné vykročení správným směrem, komplexní 
přeměnu prostředí nepřinese. Pro komplexní a dlouhodobé řešení korupčního prostředí ve veřej-
ném zadávání je totiž nutné dále pokračovat v reformě celého systému. Zejména je třeba institucio-
nálně zabezpečit efektivní zadávání zakázek a jejich kontrolu. A to nelegislativními opatřeními 
(např. zřízením nákupních agentur, rozvojem elektronického zadávání nebo zlepšením centrálního 
informačního systému s elektronicky čitelnými údaji) i přijmutím klíčové legislativy, která by ga-
rantovala objektivní a racionální rozhodování na straně zadavatele (např. klíčové přijetí zákona  
o státní službě nebo jeho inovované podoby). Na straně dodavatelů je třeba zprůhlednit vlastnictví 
obchodních společností na trhu, tedy zakázat anonymní vlastnictví obchodních společností. 

MMR nyní pracuje na komplexním pozměňovacím návrhu k novele ZVZ. Tímto způsobem se 
chce v zájmu co nejrychlejšího přijetí nových pravidel zadávání VZ dodatečně vypořádat s více 
než pěti sty připomínkami z meziresortních projednávání. Mezi odborníky panuje ovšem obava, 
aby se v rámci pozměňovacího návrhu z novely »nevytratila« některá významná opatření, která by 
měla zamezit nebo omezit manévrovací prostor pro korupční praktiky.                                      / s d /  

Sněmovna projedná návrh zákona o NP Šumava 
Na schůzi Poslanecké sněmovny, která začala včera, bude také projednáván návrh zákona o Ná-

rodním parku Šumava, který připravil Plzeňský kraj (www.kr-plzensky.cz). Návrh zachovává dosa-
vadní rozlohu parku a nově zavádí mj. přehledný čtyřstupňový systém zónace jeho území. Vytváří 
předpoklady pro ochranu přírody a současně nastavuje limity pro rozvoj obcí, stavební činnost, 
turistiku a rekreaci, zemědělství a péči o les a ostatní pozemky.  

Přehled vítězů krajských kol 
Jihočeský kraj Dražíč (okr. České Budějovice) 

Jihomoravský Vavřinec (okr. Blansko) 

Karlovarský Vintířov (okr. Sokolov) 

Královéhradecký Nový Hrádek (okr. Náchod) 

Liberecký Křižany (okr. Liberec) 

Moravskoslezský Skotnice (okr. Nový Jičín) 

Olomoucký Skalička (okr. Přerov) 

Pardubický Poříčí u Litomyšle (okr. Svitavy) 

Plzeňský Chanovice (okr. Klatovy) 

Středočeský Hlavenec (okr. Praha-východ) 

Ústecký Nová Ves v Horách (okr. Most) 

Vysočina Domamil (okr. Třebíč) 

Zlínský Komňa (okr. Uherské Hradiště) 

Diskuse o novele zákona se zúčastnili také (zleva) 
Martin Kameník z Oživení o.s., poslanec Jan Farský, 
Filip Pertold z CERGE-EI a Daniel Weinhold  
z Weinhold Legal.                              Foto: Jan Kotecký 

http://www.moderniobec.cz
http://www.ekomonitor.cz/seminare/2011-10-05#hlavni
mailto:jana.vesela@ekomonitor.cz
http://www.europeangreencapital.eu/
http://www.europeangreencapital.eu
http://www.regionservis.cz
mailto:podatelna@regionservis.cz
http://www.regionservis.cz
http://www.bezkorupce.cz
http://www.transparentnizakazky.cz
http://www.kr-plzensky.cz


(Pokračování na stránce 4) 

Umíte společensky vystupovat? 
Pokud byste 
rádi svůj dosa-
vadní um pro-
hloubili, může-
te se zúčastnit 
jednodenního 
kurzu etikety 

Umění společenského vystupování. Vaši pre-
zentaci pomohou zlepšit Ladislav Špaček  
a Petr Studenovský 6. 10. ve Vzdělávacím 
středisku Institutu pro veřejnou správu Praha  
v Benešově. 

Rámcový obsah kurzu tvoří témata: Typy 
společenských akcí a jejich charakteristika, 
Pozvánky, Přijetí a odmítnutí pozvání, Spole-
čenská pravidla pro oblečení, Představování, 
zdravení, vítání hostů, Podání ruky a Oslovo-
vání, tituly, hodnosti. 

Na kurz je možné se přihlásit pouze do pát-
ku 23. 9. na e-mailu j.fra@institutpraha.cz a 
telefonním čísle 974 863 524. Více informací 
poskytne Jan Brodský, j.bro@institutpraha.cz , 
tel.: 734 316 375. 

Kontrolní prohlídky stavebním úřadem ... 
... aneb Jak se nenechat podvádět stavební-

kem se dozvíte na semináři, který v úterý  
11. 10. od 9 do 13 hodin pořádá STUDIO 
AXIS. Provede vás kontrolními prohlídkami 
stavby dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb., 
závadami staveb, chybami v průběhu přípravy, 
realizace i užívání staveb, bezpečnostními 
předpisy a nově vytvořeným Systémem sta-
vebně technické prevence (SSTP), který spo-
lečně připravili Ministerstvo pro místní rozvoj 
a Ústav územního rozvoje. 

Program a on-line přihlášku najdete na 
stránkách www.studioaxis.cz . 

Výstavba a provoz bioplynových stanic 
Stejnojmennou konferenci pořádá Energy 

Centre České Budějovice 13. a 14. 10. v Tře-
boni. Už 11. ročník této akce patří k největším 
a nejvýznamějším svéhu druhu v České repub-
lice.  

Podrobnosti: www.czba.cz/konference2011. 

Vše o dřevě na WOOD-TEC 
Zájemci o novinky v oblasti dřevozpracují-

cího průmyslu mohou navštívit brněnské vý-
staviště, kde se 18. až 20. 10. odehraje  
12. mezinárodní veletrh strojů, nástrojů, zaří-
zení a materiálů pro dřevozpracující průmysl 
WOOD-TEC 2011. 

Doprovodný program veletrhu na téma Dře-
vo a my garantuje Lesnická a dřevařská fakul-
ta Mendelovy univerzity v Brně a Česká tech-
nologická platforma lesního hospodářství a 
navazujících průmyslových odvětví.  

Další informace jsou k dispozici na 
www.bvv.cz/wood-tec/wood-tec-2011  . 

Kronikáři se sejdou v jižních Čechách 
Už 2. seminář pro kronikáře obcí organizuje 

Svaz měst a obcí Jihočeského kraje ve čtvrtek 
20. 10.  v Českých Budějovicích v budově 
Krajského úřadu. Kurz se zaměří zejména na 

Svůj návrh zákona připravuje také Ministerstvo životního prostředí (MŽP). Oba návrhy se řídí 
obdobnými principy a liší se jen v detailech, které lze překonat oboustranně přijatelnými kompro-
misy. Těch by bylo možno dosáhnout formou pozměňovacích návrhů v tzv. druhém čtení plzeňské 
verze zákona v Poslanecké sněmovně. V současnosti je kladem plzeňského návrhu zákona reálná 
možnost rychlého schválení oběma komorami Parlamentu ČR. Návrh MŽP totiž ještě není  dokon-
čen, a čeká jej schvalovací a připomínková řízení.                                                                        / z r /  

Obce se možná dostanou k dalšímu svému historickému majetku 
Předpokládá to návrh novely zákona o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlastnictví 

obcí, který minulý týden předložila Sněmovně skupina poslanců. Pokud by byla předloha schvále-
na, obce by získaly nemovitosti, které bývaly ve vlastnictví České a Slovenské Federativní Repub-
liky. Odhadem jde o tisíce hektarů lesů a některé zemědělské plochy. Autoři novely vycházejí  
z myšlenky, že historický majetek má být obcím vrácen bez ohledu na to, zda dříve patřil České 
republice, nebo federaci.  

Vláda přijala už v roce 1994 usnesení, podle kterého měl být dříve federální historický majetek 
obcí vrácen. Nemovitosti ale převedeny nebyly, převážil názor, že je nutné přijmout zvláštní zákon, 
píšou předkladatelé v důvodové zprávě. O vydání majetku se vedla další jednání, k cíli nikdy ne-
vedla. Obce neuspěly ani v soudních sporech. »Vznikl dlouhodobě neudržitelný stav nerovnopráv-
nosti, kdy historický majetek byl obcím v některých případech vydán zpět a v některých případech 
nikoliv,« uvedli předkladatelé z řad poslanců ODS, TOP 09 a Starostů, Věcí veřejných a ČSSD. 

Obce by podle novely získaly majetek, který vlastnily ke konci roku 1949 a jenž byl ke dni účin-
nosti zákona o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlastnictví obcí v květnu 1991 v držení 
federace. Podmínkou by bylo také to, že tento majetek není ve vojenských újezdech. Nemovitosti 
by obce získaly k lednu 2013. Pokud by o ně nestály, musely by podle předlohy do konce příštího 
roku písemně uvést, že o majetek nemají zájem. Předloha se nemá týkat budov, které na pozemcích 
mohly vzniknout od 50. let. Předkladatelé soudí, že na nich žádné významné objekty nejsou. Po-
kud by na pozemcích stály, mohly by zůstat státu. Novelu zákona nejprve posoudí vláda.          / t z /     

Praha 13 spustila velký projekt energetických úspor ve školách 
Městská část Praha 13 představila 19. 9. projekt 

úspor s názvem Odpovědné školy Prahy 13, jehož 
příprava probíhá od roku 2009. Zásadní opatření pro 
výrazné úspory ve všech 31 budovách ZŠ a MŠ má 
snížit původní náklady za vytápění, elektřinu, vodu  
a přípravu teplé vody o celou polovinu, takže během  
10 let má radnice ušetřit 240 mil. Kč.  

Spotřebu energie a vody ve školách snižuje Praha 
13 pomocí kompletního zateplení objektů a tzv. pro-
jektu úspor se smluvně zaručeným výsledkem (Ener-
gy Performance Contracting – EPC), který mj. zahr-
nuje celkovou rekonstrukci a modernizaci energetic-
kého hospodářství. (O metodě EPC jsme informovali 
v srpnovém a zářijovém vydání Moderní obce, pozn. 
redakce.) Projekt úspor Praze 13 dodala na klíč spo-
lečnost ENESA, a.s., největší poskytovatel energetic-
kých služeb se zaručeným výsledkem u nás. Projekt 
se zaměřil především na zvýšení účinnosti výroby a distribuce tepla vybudováním 31 lokálních 
plynových kotelen, zavedení moderního systému regulace teplot v místnostech podle aktuální po-
třeby, instalaci nového úsporného osvětlení a spořičů vody a zajištění soustavného dohledu. Díky 
metodě EPC mají být všechny investice za téměř 129 mil. Kč a ostatní související náklady průběž-
ně spláceny výhradně z projektem dosažených úspor, bez dodatečných nákladů Prahy 13. ENESA 
poskytla Praze 13 smluvní záruky za dosažení potřebné výše úspor ke splacení všech nákladů.  

Praha 13 chce do projektu úspor zapojit také žáky škol. Vyhlásila soutěž o nejlepší energeticky 
úspornou základní školu Prahy 13. V každé ZŠ budou působit energetické hlídky, které budou 
hledat systém, jak ještě více snížit spotřebu energie a vody. Žáci si budou moci vyzkoušet různé 
topné režimy, zásady správného větrání, svícení a další opatření ke snížení spotřeby. Nejúspěšnější 
škola získá příspěvek ve výši 60 tisíc Kč na ekologický výlet dle svého výběru. V MŠ proběhne 
výtvarná soutěž s tématem úspor energie. Soutěž naplno vypukne se začátkem topné sezony.    / t z /  

Které úřady v Jihomoravském kraji jsou nejekologičtější? 
Výsledky 6. ročníku Soutěže o ekologicky nejpříznivější provoz úřadu/instituce v Jihomorav-

ském kraji (JMK) včera vyhlásila ředitelka Krajského úřadu JMK Věra Vojáčková. Na prvním 
místě se umístil Městský úřad (MěÚ) Boskovice, druhý skončil MěÚ Hrušovany nad Jevišovkou  
a třetí je MěÚ Rosice. Zvláštní ocenění si vysloužil Nejvyšší správní soud – za používání ekologic-
ky šetrných výrobků včetně ekologického úklidu a za informování zaměstnanců o zavedených 
opatřeních a Obecní úřad Hýsly – za systematickou podporu ekologického provozu obecních úřadů 
I. typu a za ekologický rozvoj obce. 

(Pokračování ze stránky 2) 

15/2011                                                               http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 3 

21.  9 .  2 01 1 

(Pokračování na stránce 4) 

Symbolický šek na zaručenou úsporu sta-
rostovi Prahy 13 Davidu Vodrážkovi předal 
předseda představenstva ENESA a.s. Ivo 
Slavotínek.                          Foto: MČ Praha 13 

mailto:j.fra@institutpraha.cz
mailto:j.bro@institutpraha.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.czba.cz/konference2011
http://www.bvv.cz/wood-tec/wood-tec-2011
http://www.moderniobec.cz


MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Ivan Ryšavý, pověřen vedením redakce, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Simona Dvořáčková, 
redaktorka, tel.: 233 071 491, simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  
Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Ocenění, které udělila společnost Asekol, s.r.o., s níž Jihomoravský kraj dlouhodobě spolupracu-
je v oblasti zpětného odběru elektrozařízení, převzal MěÚ Hustopeče za propagaci a osvětu v ob-
lasti odpovědného nakládání s odpadem, zahrnující provoz sběrného místa na vyřazená elektrozaří-
zení, zářivky a baterie. 

Do soutěže se přihlásilo 22 úřadů veřejné 
správy a dvě instituce (Nejvyšší správní soud a 
Kancelář veřejného ochránce práv). Princip 
soutěže spočíval v prezentaci dosažených 
úspěchů zodpovězením tří otázek a doložením 
způsobu, jakým úřad/instituce propaguje své 
aktivity v oblasti ekologizace provozu. Hodno-
cené otázky zjišťovaly, čeho úřad/instituce 
doposud dosáhl/a v oblasti ekologizace svého 
provozu, jaká opatření plánuje v nejbližším 
období, jakým způsobem informuje veřejnost 
příp. jiné instituce o svých aktivitách v oblasti 
ekologického provozu, u obcí i např. jaké akti-
vity/činnosti v oblasti environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty jsou v obci reali-
zovány. Odborné vyhodnocení soutěže zajistil Ekologický institut Veronica, se kterým Jihomorav-
ský kraj v této oblasti spolupracuje od prvopočátku.                                                                    / z r /  

Čtu, čteš, čteme aneb Týden knihoven 
Již 15. ročník Týdne knihoven – celorepublikové akce k propagaci četby připravil Svaz knihov-

níků a informačních pracovníků ČR. Týden knihoven odstartuje 3. 10 celostátní akcí Velké říjnové 
společné čtení aneb Pocta Karlu Jaromíru Erbenovi na připomínku dvoustého výročí narození 
básníka. V pátek 30. 9. proběhne Knihovnický happening v Ostravě, kde bude udělena cena SKIP 
a Skanska a.s. »MARK 2011« pro mladého knihovníka do 35 let. Dne 4. 10. předá ministr kultury 
státní ceny Knihovna roku 2011 v kategorii základních knihoven (především knihovny v malých 
obcích) a za mimořádný informační počin. Slavnostní akt proběhne v prostorách Zrcadlové kaple 
pražského Klementina. Jeho součástí bude udělení ceny Městská knihovna roku 2011. Akce kniho-
ven v celé ČR na www.skipcr.cz/aktuality/tyden-knihoven-3.-9.-rijna-2011-2013-15.-rocnik  .    / t z /  

Říjen fandí sázení stromů 
Lidé z celé republiky mají příležitost zapojit se do jedinečné-

ho pokusu o český rekord v sázení stromů. Nadace Partnerství 
za finanční podpory SFŽP ČR, MŽP a města Brna totiž 28. 10. 
pořádá happening, do kterého se mohou zapojit všichni, od 
jednotlivců, škol, firem až po celé obce. Rekord spočívá  
v celkovém množství vysazených stromů a lidí zapojených do 
sázení v tomto konkrétním dni. Přihlásit se tedy mohou lidé i  
s výsadbou jediného stromu. Cílem akce je připomenout důle-
žitost stromů, zažít něco výjimečného a oslavit Den stromů. 

»Všichni, kdo na podzim plánují vysadit stromy, se mohou 
zúčastnit našeho happeningu v sázení stromů. Stačí, když stro-
my vysadí právě 28. 10. a dají nám o tom vědět. Může se jed-
nat třeba o malý ovocný stromek na zahrádku i celou alej po-
dél silnice. Každý vysazený strom se počítá pro rekord i zlep-
šení našeho životního prostředí,« vysvětluje Lenka Vodičková 
z Nadace Partnerství. Vysazené stromy a zúčastnění lidé se pak 
sečtou a jejich výsledné množství bude pelhřimovskou Agen-
turou Dobrý den zaneseno do České databanky rekordů. Zájemci se mohou přihlásit do 20. 10. 
Podrobnější informace jsou dostupné na www.stromzivota.cz/rekord. 

Kdo chce vysadit strom alespoň symbolicky, může do 10. 10. podpořit některého z 12 finalistů 
ankety Strom roku 2011. Hlasování je zpoplatněné. Kdo se do hlasování zapojí, zároveň přispěje 
do veřejné sbírky určené na výsadbu stromů. Více na www.stromzivota.cz/anketa  .                    / z r /  

Jste příznivci filmu a životního prostředí? Ekofilm je tu pro vás! 
V pořadí 37. mezinárodní filmový festival o životním prostředí, přírodním a kulturním dědictví 

Ekofilm 2011 se koná 3. až 9. 10. Festival vyhlašuje a finančně podporuje MŽP, které udělí i ceny. 
Organizátorem akce je občanské sdružení Ekofilm. Letošní ročník je věnován Mezinárodnímu 
roku lesů. Podrobnosti najdou zájemci na www.ekofilm.cz .                                                        / s d /  

(Pokračování ze stránky 3) 

15/2011                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

21.  9 .  2 01 1 

Ředitelka Krajského úřadu JMK Věra Vojáčková 
předává první cenu tajemníkovi MěÚ Boskovice  
Davidu Škvařilovi.                    Foto: Krajský úřad JMK 

podobu kroniky a druhy zápisů, náležitosti 
výsledného zápisu, fotografování a digitaliza-
ci, popularizační činnosti kronikáře, zpravo-
daj, práce na něm a jeho využívání či symboly 
obce a umožní výměnu zkušeností. 

V případě zájmu se lze přihlásit nejpozději 
do 23. 9. na e-mailu benes@smojk.cz .  

Víte, jak podpořit zdravé rodiny? 
Poradí vám seminář Chceme tu zůstat? aneb 

Podpora zdravé rodiny v rukou komunálních 
politiků, který pořádá v Praze 24. 10. Národní 
centrum pro rodinu a Spolek pro obnovu ven-
kova ČR s podporou Nadace Konráda 
Adenauera. Akce s podtitulem Co udělat, aby 
se demografická krize nedotkla vaší obce? je 
připravena především pro místní zastupitele a 
pracovníky veřejné správy. Více informací 
najdete na webu www.rodiny.cz. 

Brownfields a konkrétní rozhodovací studie  
Pracovníci investorských útvarů státní sprá-

vy, samosprávy, inženýři a technici staveb-
ních, projekčních a inženýrských firem, kon-
zultačních a poradenských organizací i sou-
kromého sektoru jsou 25. 10. od 9 hodin sr-
dečně zváni na seminář k problematice brown-
fields.  

Program semináře obsáhne výklad pojmu, 
typologii, klasifikaci, koncepce ekonomických 
aktivit, preference investorů či regeneraci 
území. Představí brownfields jako fenomén: 
aktivity veřejného sektoru, politiku územního 
rozvoje ČR, revitalizaci brownsfields, význam 
a postavení. Součástí bude i praktická ukázka 
využití databáze Czechinvest, návrhy alterna-
tiv využití konkrétního areálu sloužícího  
v minulosti k výrobě produktů ze dřeva, oce-
nění jednotlivých navržených variant formou 
propočtu, formulace rizik a jejich hodnocení, 
ekonomická problematika, volba nejvýhodněj-
ší varianty využití. 

Akce se koná na Stavební fakultě ČVUT  
v Praze-Dejvicích. Další informace najdete na 
adrese: http://fsv.cvut.cz/k126 . Pořadatelem je 
Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví 
ČVUT Praha, kontakty: doc. Ing. Václav  
Jelen, CSc., tel.: 224 354 531, e-mail:  
jelen@fsv.cvut.cz a Ing. Dana Měšťanová, 
CSc., tel.: 224 354 522, e-mail:   
dana.mestanova@fsv.cvut.cz . 

Novela zákona o veřejných zakázkách 
Zájemci o tuto problematiku se mohou  

25. 10. od 9 do 16 h zúčastnit semináře k vel-
ké novele zákona č. 137/2006 Sb. Cílem nove-
ly je odstranit nedostatky zjištěné při dosavad-
ní aplikaci zákona o veřejných zakázkách  
a dále zjednodušit zadávání veřejných zakázek 
a posílit jeho transparentnost. Důvodem nove-
ly je také začlenit do českého práva změny 
práva EU na poli zadávání veřejných zakázek.  

Program a on-line přihlášku najdete na 
stránkách www.studioaxis.cz . 

(Pokračování ze stránky 3) 

Foto: Nadace Partnerství 

http://moderniobec.ihned.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:simona.dvorackova@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.skipcr.cz/aktuality/tyden-knihoven-3.-9.-rijna-2011-2013-15.-rocnik
http://www.stromzivota.cz/rekord
http://www.stromzivota.cz/anketa
http://www.ekofilm.cz
http://www.moderniobec.cz
mailto:benes@smojk.cz
http://www.rodiny.cz
http://fsv.cvut.cz/k126
mailto:jelen@fsv.cvut.cz
mailto:dana.mestanova@fsv.cvut.cz
http://www.studioaxis.cz

